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1 Úvod

Za poslední století došlo k obrovské expanzi rozlohy obydlených aglomerací. To bylo

způsobeno změnou postoje obyvatelstva díky šíření a transformaci městské kultury.

Obecně je tento proces chápán pod pojmem urbanizace, neboli poměšťování

obyvatelstva. Tento vývoj měl za následek nerovnoměrné územní rozložení

obyvatelstva ve srovnání s dříve zemědělsky založenou společností.

Oblasti s velkou hustotou obyvatel na omezeném prostoru se potýkají s problémem

nedostatku ploch určených k relaxaci a odpočinku. Tím nejsou myšlena zábavní centra,

ale zóny vegetace, které zlepšují životní prostor obyvatel pohybujících se v těchto

oblastech. Zóny, nebo lépe řečeno parky a travnaté plochy, odlehčují betonový ráz

velkých aglomerací a vnášejí do nich osvěžení v podobě pestré vegetace.

V poslední době roste význam vegetačních částí měst a je kladen důraz na jejich

estetický přínos. S tím souvisí nutnost logistického zajištění údržby těchto ploch, aby i

nadále plně sloužily ke svému účelu.

Logistika je chápána jako nedílná součást rozvinutého tržního hospodářství. Vyspělé

firmy v podmínkách globálního trhu nejsou schopny konkurovat bez zavádění

logistických systémů a přístupů. Jedná se o soubor na sebe navazujících činností a

postupů, které pouze jako celek mohou efektivně fungovat a přinášet užitek

Jako dostatečně velká oblast k provedení analýzy logistického systému zajištění údržby

veřejné zeleně posloužily plochy spadající pod Statutární město České Budějovice.

Řízení činností spojených s údržbou a úpravou zeleně na těchto plochách má na starosti,

v podmínkách města České Budějovice, oddělení údržby veřejné zeleně patřící pod

odbor správy veřejných statků. Oddělení údržby veřejné zeleně spravuje celkové

množství udržovaných veřejných ploch o rozloze 277 hektarů. Jedná se tedy o nemalé

množství veřejné zeleně a s tím spojených prostředků vynakládaných na zajištění

údržby a úpravy těchto ploch.
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Předmětem této bakalářské práce je analyzovat logistický systém subjektu působícího

v oblasti údržby veřejné zeleně. K tomuto účelu jsem si vybral firmu Vědecko

technický park Agrien spol. s r.o., kde mi bylo umožněno realizovat cíle bakalářské

práce. Tato firma spolupracuje se Statutárním městem České Budějovice již řadu let,

díky tomu jsem získal dostatek podkladů pro podrobnou analýzu logistického systému

údržby veřejné zeleně a jejich dílčích prvků.

Součástí analýzy firmy Agrien je uvedení do problematiky celého systému realizací

zakázek údržby veřejné zeleně od jejího vzniku až po její předání. Pozornost jsem také

věnoval technickým prostředkům používaných při realizaci zakázek a logistickému

vedení operací na místě údržby zeleně.
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2 Literární rešerše

.

2.1 Definice a cíle logistiky

2.1.1 Definice logistiky

„Logistika je věda o časově vztaženém umísťování zdrojů“ (Pernica 2005).

„Logistika je proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného toku a

skladování zboží, služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby,

jehož cílem je uspokojit požadavky zákazníků“ (Lambert, 2000)

„Logistika je integrované plánování, formování, provádění a kontrolování hmotných a

s nimi spojených informačních toků od dodavatele po podnik, uvnitř podniku a od

podniku k odběrateli“ (Shulte, 1994);

„Logistika je věda o koordinaci aktivních a pasivních prvků podniku, směřující

k nejnižším nákladům v čase, ke zlepšení flexibility a přizpůsobivosti podniku na

měnící se obecné hospodářské podmínky a měnící se trh“ (Kortschak, 1994).

„Hospodářská logistika pojednává o veškerých činnostech, pohybu a skladování, jež

umožňují tok výrobku z místa výskytu surovin a materiálu do místa jejich konečné

spotřeby, stejně tak jako informační toky, které uvádějí do pohybu výrobek tak, aby byl

zajištěn přiměřený servis pro zákazníka za přiměřené náklady. Pojem výrobek je použit

v nejširším smyslu a zahrnuje jak zboží, tak i služby“ (Olšovský, 1991).

2.1.2 Cíle logistiky

Hlavním a prioritním cílem logistiky je úspora nadbytečných nákladů. Ať už v podobě

nákladů spojených se zbytečným plýtváním času, používáním neefektivních

technických prostředků a mechanizace nebo zbytečně dlouhou dobou zadržování zásob.

Příčin selhání systému je celá škála. Od dílčích činností logistického řetězce, kde i malá
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nepozornost může nepříjemně zasáhnout celý běh systému, po výpadky páteřních částí

logistického řetězce.

Cíle logistiky by měly vycházet z cílů jednotlivého podniku, kde se hlavní pozornost

upírá k zákazníkovi. Dle Vaněčka (2003) z definic cílů logistiky vyplývá:

� že se logistika zabývá nejen materiálovým tokem, ale i návazným

informačním tokem a jejich řízením, koordinací a synchronizací;

� že se neomezuje pouze na hranice podniku, ale zabývá se uvedenými

procesy již od dodavatele surovin, nebo součástí do podniku a jejich cestou z

podniku k odběrateli;

� že posuzuje tyto procesy z hlediska místa, času, prostoru;

� že chce dosáhnout především uspokojení zákazníků - zvláště v novějších

definicích se zdůrazňuje pružnost logistiky;

� že chce dosáhnout optimálních, nikoliv jednostranně minimálních nákladů na

tuto činnost - optimum se hledá jako kompromis mezi určitým stupněm

uspokojení požadavků zákazníků a mezi logistickými náklady podniku.

2.2 Historie logistiky

Poprvé se pojem logistika objevil, jak je známo z historických pramenů, u řeckých

filozofů, kde znamenal praktické počítání s čísly (Lukoszová, 2004):

� logos – slovo, rozum,, řeč, počítání;

� logistikon – důmysl, rozum;

� logistikos – počtářství, početní umění;

Dle Kortschaka (1994) zaznamenala logistika výrazný vývoj v 9. století ve vojenství,

kde byla chápána jako věda o pohybu, zásobování a ubytování vojsk.

Významná pozornost se začala věnovat logistice v průběhu druhé světové války,

zpočátku především v USA. Efektivní distribuce a zásobování velkou měrou přispěly

k úspěchu spojenců. Zásobovací problémy vedly k širokému používání matematických

metod pro řešení procesů se zásobováním spjatých. Tyto metody našly své uplatnění po
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válce v podnikové logistice, ať už se jedná o určení optimálního množství produkce,

rozmístění skladů, či problémy spojené s dopravou a jejími náklady (Drahotský, 2003).

2.3 Logistický systém

Dle Lamberta (2000) představuje logistický systém účelné uskupení uspořádané

množiny všech technických prostředků, zařízení, budov, cest a pracovníků, podílejících

se na uskutečňování logistických řetězců. Chování a vazby mezi těmito členy řetězce

udávají celkovou funkci systému.

Veškeré definice je možné dle Pernici (1995) roztřídit do tří skupin:

� první chápe systém jako matematickou abstrakci, která slouží jako model

dynamického jevu;

� druhá vymezuje systém pomocí pojmů jako prvky, vazby a pod. Systém je

komplex vzájemně působících komponent;

� třetí vysvětluje systém pomocí jeho vstupů a výstupů. Systém je souhrn

podstat nebo věcí, který přijímá určité vstupy a působí podle nich na

vytváření určitých výstupů, přičemž sleduje cíl maximalizace určitých funkcí

vstupů a výstupů.

Kompletní logistický systém se skládá z množiny podsystémů definovaných na jednom

objektu z různých úhlů pohledu. Základním podsystémem je technicko-technologický,

který v sobě zahrnuje technické prostředky a zařízení, budovy, skladovací kapacity,

komunikace a s nimi spojené lidské zdroje.

Dalším podsystémem je systém řídící. Působí na technicko-technologický systém se

snahou vytvoření efektu maximálních časových úspor a s co nejhospodárnějším

využitím příslušných zdrojů.

Systém, bez kterého by byly veškeré snahy o zdokonalování zbytečné, je systém

informační. Zabývá se pořizováním, přenášením, zpracováváním a uchováváním

informací pro řídící systém. Efektivní informační systém poskytuje potřebné informace

ve správný čas, na správném místě a v odpovídajícím rozsahu.
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Komunikační systém je soustavou prostředků, technologií a lidí spojující potřebná místa

v komplexním systému a je páteří celého jeho dynamického fungování (Lambert 2000).

Logistický komplexní a dobře fungující systém je dle Shulteho (1994):

� dynamický (mění se v čase);


[…]


plochách se nachází řada zábavních prvků a laviček. Vzhledem ke vzrostlé vegetaci a

dostatečné vzdálenosti mezi jednotlivými solitérními prvky zde najdou uplatnění

speciální sekačky. Kritickým bodem v tomto sektoru je zatravněný svah sbíhající až

k hladině řeky Malše. Zde je nutné nasadit křovinořezy z maximální pozorností při

provádění údržby.

Mulčování je v tomto sektoru možné provádět na 75 % celkové plochy, tedy na 1.77

hektarech. Což znamená snížení odpadu o 3,19 tun. Redukce nákladů na uložení a

odvoz odpadu je uvedena v tabulce 8.

Tabulka 8: Úspory nákladů na odvoz a uložení odpadu ze sektoru C

název činnosti MJ odvoz odpadu uložení odpadu

náklady na jednotku Kč/km 4,6 -

náklady na jednotku Kč/t - 150,-

náklady na cyklus Kč 120,- 450,-

náklady 1 seč Kč 240,- 479,-

náklady 6 sečí Kč 1 440,- 2 874,-

náklady celkem Kč 4 314,-

Zdroj: vlastní šetření
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5.4.6 Celkový efekt

Z dat získaných optimalizací jednotlivých sektorů vychází celkový efekt snížení

nákladů pro rok 2010 uvedený v tabulce 9.

Tabulka 9: Snížení nákladů pro rok 2010

sektor název úspory nákladů rok 2010 (Kč)

A Máj 55 344,-

B Šumava 29 748,-

C Malý jez 4 314,-

celkem (Kč) 89 406,-

Zdroj: vlastní šetření
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6 Závěr

Péče o intravilán měst a obcí je velmi důležitý faktor celkového vzhledu těchto oblastí.

Je proto nutné zajišťovat údržbu a úpravu těchto ploch, aby byl zachován jejich

estetický přínos i nadále.

Údržba veřejné zeleně je velmi specifický obor. Firmy působící v tomto oboru se

potýkají s mnoha, pro jiné podniky zcela nepodstatnými, problémy. I přes tento fakt se

jedná o velmi zajímavý a poutavý logistický systém, který byl předurčen k bližší

analýze.

Jako prostředí pro zkoumání jevů působících v tomto logistickém systému jsem vybral

firmu Agrien. Jelikož má tato firma dlouholetou praxi v oblasti údržby zeleně, byl tento

krok zásadní pro pozdější získávání podkladových dat. Po podrobné analýze firmy

Agrien jsem se dokázal zorientovat v souvislostech dané problematiky.

K dosažení stanoveného cíle „hospodárnějšího využití stávajících kapacit sledovaného

subjektu“ jsem našel cestu úspor nákladů za odvoz a uložení odpadů přes změnu

technologie provádění sečení. Touto změnou je omezení sběru sečené trávy do

zásobníku a použití stylu sečení mulčováním. Největší podíl na snížení nákladů je

způsoben razantním snížením objemu odpadu vznikajícího při sečení trávy. To má za

efekt minimalizaci cest transportu na místo uložení odpadu a především minimalizaci

plateb za uložení odpadu na skládce.

Pro vyčíslení ekonomického přínosu použitím technologie mulčování jsem vybral

zakázky realizované pro strategického obchodního partnera, kterým je Statutární město

České Budějovice. Plochy spadající do údržby jsou rozděleny do tří sektorů. Pro každý

ze sektorů je stanoveno procentní využití způsobu sečení mulčováním na plochách

příslušného sektoru. Dále jsou uvedeny optimální cesty a vzdálenosti odvozu odpadu na

skládku v Korosekách a ceny za uložení odpadu vzniklého údržbou zeleně. Z těchto

údajů jsou vyčísleny úspory nákladů z uložení a odvozu vzniklého odpadu
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z plánovaných 6 sečí. Tyto úspory vzniklé změnou technologie sečení činí pro sektor

Máj 55 344,- Kč, sektor Šumava 29 748,- Kč a sektor Malý jez 4 314,- Kč. Z toho

vychází celkový efekt úspor nákladů pro rok 2010 v hodnotě 89 406,- Kč.

Je nutno zmínit i absenci potřebné investice do strojního zařízení. Na plochách

vhodných k mulčování budou nasazeny speciální travní sekačky uzpůsobené k sečení

trávy formou mulčování, které již firma Agrien vlastní.

Kromě ekonomického přínosu sečení formou mulčování, má použití této technologie i

řadu dalších pozitivních důsledků. Mezi které patří také menší opotřebení techniky. To

je způsobené tím, že konstrukce stroje podléhá menšímu namáhání díky odpadnutí

potřeby sběru posečené trávy do zásobníku. I tato výhoda má v podstatě podíl na

úspoře části celkových nákladů vynaložených na opravy a údržbu strojů.

Nemůže být také opomenut přínos mulčování pro samotný trávník a další aspekty,

které byly již popsány v předchozích kapitolách.
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7 Summary

Title of the thesis:

Analysis of the logistic system of public vegetation maintenance

Content of the thesis:

The subject matter of this bachelor thesis is an analysis of a subject operating in the area

of vegetation maintenance and trimming, and the subsequent proposal for more

economical utilization of the current capacities. The subject is VTP Agrien.

An integral component of this part of the thesis is also an analysis of the context of the

system of contracts awarding, management and implementation. The analysis revealed

the necessity to inquire into the environment of VTP Agrien together with the

information and communication flows taking place among individual subjects.

The following part of the bachelor thesis contains an introduction to the issue of

vegetation maintenance in terms of selection of suitable garden equipment and

procedures of vegetation maintenance. The part also provides a description of their

kinds and an explanation of advantages and disadvantages of individual variants.

At the conclusion, the thesis states the manner of changing the procedure of grass plots

mowing in the form of mulching, and the resulting effect in the form of savings in the

waste disposal costs.

Keywords:

Logistics, analysis, system, public vegetation, implementation, garden equipment
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