## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Katedra řízení

**Student:** Václav Mára

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Název bakalářské práce:** Analýza logistického systému zajištění údržby veřejné zeleně

**Oponent bakalářské práce:** Ing. Lenka Cášková

**Povolání oponenta:** Finanční manažer

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

Komentář: Student si zvolil téma aktuální jak z pohledu ekologie, tak z pohledu úspor nákladů zvolené firmy zlepšením vlastních logistických procesů.

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### **Celkové hodnocení práce:**

*Návrh hodnocení práce známkou: výborně*

*Doporučuji práci k obhajobě: ANO*

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Student použil pro analýzu logistických toků spolupráci s firmou Statutární město České Budějovice, která je, jak je v práci uvedeno, strategickým obchodním partnerem firmy Agrien. Z jakého důvodu je Statutární město České Budějovice považováno za strategického partnera?

Otázka 2: Práce prokázala úspory nákladů při použití mulčovací techniky a taktéž nastínila i další pozitivní efekty. Může student blíže uvést další potenciální efekt s orientací na zákazníka?

*Datum: 18. 05. 2010*

*Podpis oponenta bakalářské práce:*